
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

PRIMĂRIA  COMUNEI PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 

www.primariaparta.ro  

 
 

DISPOZIȚIA 
Nr. 20 din 19.02.2026 

privind convocarea Consiliului local al comunei Parța în ședință publică ordinară  
 în data de 25.02.2026 

 
 

Primarul comunei Parța, județul Timiș 

Luând în considerare: 
 Referatul de specialitate înregistrat la numărul 553/19.02.2026 întocmit de secretarul general al 

comunei Parța, județul Timiș; 
 

Având în vedere prevederile: 
 prevederile art.133, alin.(1), art.134, alin.(1), lit.a), alin.(3), lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.b) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Parța în ședință publică ordinară în data de 25.02.2026, 

ora 15.00. Ședința Consiliului Local al comunei Parța se va desfășura cu prezență fizică în incinta Primăriei 
Parța.  

Art. 2. (1) Convocatorul care cuprinde proiectul ordinii de zi propuse este prezentat în Anexă, care 
este parte integrantă a prezentei dispoziții. 

(2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre, în conformitate cu prevederile OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completărie ulterioare.  

Art.3. Înștiințarea consilierilor locali se face prin mijloace electronice prin grija secretarului general.  
Art.4. Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general în termenul legal următorilor:  

a) consilierilor locali în funcție;  
b) Instituției Prefectului județului Timiș;  
c) se aduce la cunoștință publică. 
 

PRIMAR,                                                                                          
         Drăgan Daniel                                                             Contrasemnează pentru legalitate,              

                                                                                                Secretar general,  
Bucea Claudiu  

 

 

 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

PRIMĂRIA COMUNEI PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 

www.primariaparta.ro  

Anexa la Dispoziția nr.20/19.02.2026 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
 

1. Proiect de hotărâre nr.5/19.02.2026 pentru aprobarea contului de execuție al bugetului local de 
venituri și cheltuieli al UATC Parța la 31.12.2025; 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 2 -  ”Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și activități 
sportive, muncă, familie și protecție socială”; 

c) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 

2. Proiect de hotărâre nr.6/19.02.2026 pentru aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al 
Școlii Gimnaziale Parța la 31.12.2025; 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 2 -  ”Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și activități 
sportive, muncă, familie și protecție socială”; 

3. Proiect de hotărâre nr.7/19.02.2026 pentru aprobarea execuției bugetare a Clubului Sportiv ”Flacăra” 
Parța la 31.12.2025; 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 2 -  ”Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și activități 
sportive, muncă, familie și protecție socială”; 

4. Proiect de hotărâre nr.8/19.02.2026 privind desemnarea de către consiliul local al comunei Parța a doi 

consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Parța, pentru activitarea desfășurată în 
perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 2 -  ”Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și activități 
sportive, muncă, familie și protecție socială”; 

c) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


 

5. Proiect de hotărâre nr.9/19.02.2026 privind aprobarea prelungirii, prin act adițional, a contractului de 
închiriere pajiști nr.911 din 23.03.2016 încheiat între Comuna Parța și domnul Bărăgău Nelu-Dumitru 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 

6. Proiect de hotărâre nr.10/19.02.2026 privind constituirea cu titlu gratuit a unui drept real de uz și de 
servitute de trecere în vederea realizării proiectului ”Lucrări de subtraversare cu cablu electric de medie 
tensiune de legătură între parc fotovoltaic și stația de transformare, pe parcelele cu număr cadastral 406354, 
406355, 406373, 406420, 406803” situate pe raza localității Parța, jud. Timiș și pentru care a fost emisă 
Autorizația de construire nr.43 din 16.10.2025 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 

7. Proiect de hotărâre nr.11/19.02.2026 pentru aprobarea cesionării contractului de concesiune pentru 
imobilul înscris în CF nr. 407180 Parța de pe numele Frățila Ligia-Elena pe numele Iosu Constantin-Paul 

și Iosu Sanda-Simona 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 

 

8. Proiect de hotărâre nr.12/19.02.2026 privind trecerea unei suprafețe de teren din rezerva Comsiei 
locale Parța pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor în domeniul Privat al 
comunei Parța, județul Timiș 

 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

c) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
d) Comisia 3 - ”Comisia pentru protecția mediului, turism, agricultură și gospodărire comunală”; 
 

9. Proiect de hotărâre nr.13/19.02.2026 privind înființarea unui număr de două posturi aferente 
personalului contractual de execuție, în afara Organigramei aparatului de specialitate al comunei Parța, în 

vederea implementării proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” 
 

 Inițiator: primarul comunei Parța, județul Timiș 

 Avize: 

a) Comisia 1 - ”Comisia pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism, administrarea serviciilor publice, juridice și de disciplină”; 
b) Comisia 2 -  ”Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și activități 
sportive, muncă, familie și protecție socială”; 



 
 

10. Diverse 

 

PRIMAR,                                                                                          
          Drăgan Daniel                         Contrasemnează pentru legalitate,                          
                                                                         Secretar general,    

Bucea Claudiu                                                           


